5. Inter ea cum Phocas erga hostes impune Imperium lacerantes segnis, erga subditos autem crudelis & frumentus, Principum cedibus simul & infamibus libidinibus indulgeret, Heraclius Africa Praefectus instruta clafe inde solvens, Constantinopolim occupat, & Phoca supplicio Mauricio Augusto parentat, debitasque persolvit infetas, anno a Christo sexcentesimo decimo. Nec minus Cosroes prospere coepit adversus Phocam bellum felici successu profegitur adversus Heraclium, Palæstinam, Aegyptum, Libyanam populatur: captisque anno 614. Ierusalem, venerandam inde Crucem cum incredibili captivorum multitudine in Persidem aportat. Persa, duce Sae torrentis erumpentis instar, ulterius excurrentes Cappadociam, Phrygiam, Bithyniam, reliquaque Asia Provincias ferro & flaminis vastant: ipsamque Chalcedonem, qua brevi fredo ab Constantiopolis dirimir, obfitione cingunt, Chagano interea Avarum Regem Thracianum hostibus armis infestante. Tantis perculis calamitatibus Heraclius pacem supplex a Cosroes petat; at ille nullam fore pacis conditionem superbe respondit, nisi, Crucifix abnegato Deo, Heraclius una cum suis Solem adoraret. Heraclius suam omnem fiduciam in Deo reponens, ejusque supplicibus precibus invocato præsidio, pacem utcumque cum Avariis firmat, aëtatisque in auxilium Turcis, Caucasi ad portas Caspia accolus, quidquid copiarum colligere potuit, in Asiam transportavit, anno 621. Cum Cosroes ducibus sapius aeie dimicavit successu adeo felici, ut præfatis omnibus receptis Provinciis in Persidem irraperit. Cosroes in summa rerum desperatione Medarem Joniorum natu filium regno destinat. Id vero molestius fens major Siroes, cum Persarum primoribus in patrem conspirat, multisque affectum ludibriis post jugulatos reliquos in ejus conspectu filios, sagittis confici justit. Tum demum pax Heraclium inter & Siroem inita est, captivi libertati restituti, Crux salutifera Heraclio perhonofice reddita, reparata salutis anno 628. Eamque inequenti vere Heraclius suis humeris Ierusalem transportavit.

6. Heraclio regnante, Mahometus exitialem ex Judaismo, Atianismo, & Ethnicismo sectam confavit, Sergio Monacho ad scribenda impia dogmata usus, cum esset ipse plane illitteratus. Cumque demone morboque comitali correptus frequens corrueret, uxori catechique persuasit, se Angeli Michaelis conspectu & colloquio sic conterrari. Cumque sectam istam enixe propagare conaretur, insurgente ob id persecutione, famam atripuit anno Christi 632. Iuli mensis die 16. is est annus primus Hegira, hoc est persecutionis, quæ Arabum ceterarumque Mahometicarum gentium certam epocham constituit. Veterorū iste ex insima forte primū servus, & camelis pacendū addictus, profusque literarum incisus, locupletis heræ sua effectus conjux, deinde Pseudo-Prophetes, postremo Princeps atque Legislator, ipso etiam Heraclio Imperante, Palæstinam, Syriam & Aegyptum cum suis Saracenis occupavit.

7. Perlico bello perfactus Heraclius, Numinis iram in se provocavit, dum Monothelitarum heresis patricium pertinaciam affluit. Cum enim anno 630. Hierapoli versaretur, accedente ad salutandum Athanasiū, Jacobitum Patriarcham, hereticum Eutychianum benignè excipiens, in spem erexit potiundi Patriarchatus Antiocheni, si Chalcedonensem Synodum complecti vellet. Ea compellatione allectus Athanasiū, qui jam per ambitionem sibi Patriarche nomen apud hereticos Jacobitas indebet asseruerat, & Chalcedonensem Synodum se suscipere, dueisque in Christo naturas simulare dixit, rogavit autem Heraclium, an duplex admittenda esset in Christo voluntas & operatio, an una dimitata? Ille sciscesit a Cyro Alexandrino & Sergio Constantinopolitanis Episcopis, quid sit in hac questione sentiendum? Quibus respondentibus unicam esse in Christo voluntate & operatione, hisque affluentis Pseudopatriarcha Athanasio, in eundem afferimus pertractus simul et Heraclius: tanque obfirmato animo hujus heresi fautor evasit, ut anno 639. publico edito, quam Ecclēsiam vocant, tamquam certum fidei Christianæ articulum omnibus amplectendum & prædicandum præposuerit: que fuit deinceps multarum in Ecclesia perturbationum origo. Moritur denum infelix Heraclius trigesimo primo Imperii sui anno, qui fuit Christi 641. ex aqua intercute aliquo morbo fœdissimo, quo nuptus inceps cum Martina Maria fororis sue ex Martino filia, ut refert in sua brevi historia Constantinopolis Patriarcha Nicephorus, luit. Miror Petavium, post editum a se Nicephori Breviarium, quo Martina fororis Heraclii filia proditur, hujus immemorem scipisci deinde in Rationario, fuisse ipsam fratri Heraclii filiam; at Baronius, qui nunquam illud Breviarium legerat, utpote suo tempore nondum a Petavio editum, sed in obscura Bibliotheca abditum, eau-tius scilicet neptem Heraclii, nihil de fratre aut foro-re adiiciens, utpote re adhuc incompta. Vox autem, qua utitur in hac historia Zonaras, Ἡράκλειος ἡγεμόνης την ἀστεράδα, indifferens est ad fratribus aut fororis filiam, eodem namque regimine ac deriva-tione a feminino, μητρα, quod maricem significat, componitur vox μητρόνος: neque dicitur meripolis aut merropolis.

8. Testamento suo Heraclius liberos duos Constanti-num ex Eudoxia priore uxore, & Heraclium ex Martina posterius suscepimus, a quo jure Imperii hæres instituit, mandans utique, ut Martinam tamquam matrem & Imperatricem coleret: verum Constantinus quartō mense a novera Martina periretur. Heraclius junior, qui ab aliis Heraclionas dicitur, cum Martina matre sex mensibus exactis Imperio dejicitur Senatus decreto; quo etiam matti lingua præciditur, & Heraclioni nates. Hisque relegatis, Conflans Constantini filii nepos, Imperio solus præficitur. Hic religionis cultu a patre orthodoxo degener, avum maluit imitari, Heraclii enī Ecclēsiam promulgat suū typū, cui omnes subscrive voluit, confirmavit. Martini Pontifex Romanus, transmisum ad te a Constante typū, ut eum sua ceterorumque Antistitutū subscriptione firmaret, convocato Roma Concilio, Monothelitarum heresem damnavit. Ideoque excedens furor impius Conflans, fanchissimum Pontificem per Exarchum Caliliopam Roma Constantinopolim abripuit, atque inde Chersonam relegavit. Quo in exilio confectus attonitus mortalem vitam immortalitate commutavit, anno 635. Maximum quoque, eximium fidei Catholicae propugnatorem, lingua manuque abscessis exilio relegavit. His offensus sceleribus Deus ultores Saracenos iusticavit, a quibus infages Insulae Cyprus & Rhodus occupate sunt; effractaque aeneus ille Solis Colosus, quem Chares Lydius conflagravat, a Mauvia Saracenorum Princeps, utriusque Insulae invasa, Aegypti mercatoribus dividentus est. Navaliter etiam prælio Conflans contra Saracenos infelicissime certavit, anno 654. Peritatis tandem Constantinopolis, in Italiam numerorum ducens exercitum traject: commissisque cum Longobardis certamine vicit, & furor barbarico incensus, Romanum publicis privatorumque opibus & omnibus, qua auferre potuit, ornamenti expilavit, transmisitque in Siciliam: ubi cum sex annis omnibus invitus habesset, Syracuse in balneo a suis anno Christi 668. est interfectus.